根据上市公司控股股东及其一致行动人签署的《关于股份锁定期的承诺》，在本次

交易中涉及上市公司控股股东及其一致行动人在本次交易前所持有的上市公司股份的

锁定期安排如下：

紫光卓远、紫光通信、紫光集团承诺：对于本次重组前已经持有的上市公司股份，

在本次重组完成后三十六个月内不得转让，如果本次重组终止或未能实施，自本次重组

终止或确定不予实施之日起，前述股份锁定承诺予以解除；锁定期内，因上市公司配股、

送红股、转增股本等原因增持的部分，亦应遵守上述股份锁定安排。

2、交易对方

根据《发行股份并支付现金购买资产协议》以及交易对方签署的《关于股份锁定期

的承诺》，在本次交易涉及的发行股份购买资产中，股份锁定期安排如下：

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

15

曾超懿、曾超林、曾明柳、曾益柳、曾鸿、邓娥英、曾小山、锦隆能源、锦汇投资

承诺：本人/本公司通过本次重组取得的上市公司股份自相关股份发行结束之日起 36 个

月内不转让；本次重组完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于

发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本人/本公司通过本次重

组取得的上市公司股票的锁定期自动延长 6 个月；本次重组完成后，本人/本公司通过本

次重组取得的上市公司股份因上市公司配股、送红股、转增股本等原因增持的部分，亦

遵守上述股份锁定安排；若本人/本公司所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管

意见不相符，将根据证券监管机构的监管意见进行相应调整。

潍坊聚信锦濛、华融致诚柒号、芜湖信泽润、浙物暾澜、宁波深华腾十三号、珠海

浚瑞、芜湖润泽万物、杭州祥澜、大连万林承诺：本公司/本企业通过本次重组取得的上

市公司股份自相关股份发行结束之日起 24 个月内不转让。本次重组完成后 6 个月内如

上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末

收盘价低于发行价的，本公司/本企业通过本次重组取得的上市公司股票的锁定期自动延

长 6 个月；本次重组完成后，本公司/本企业通过本次重组取得的上市公司股份因上市公

司配股、送红股、转增股本等原因增持的部分，亦遵守上述股份锁定安排；若本公司/

本企业所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案签署日，上市公司总股本为 96,195,107 股。本次交易完成前后公司的股

本结构如下：

股东名称

本次交易之前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易之后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

紫光卓远 15,000,000 15.59% - 15,000,000 1.45%

椰林湾投资 12,438,544 12.93% - 12,438,544 1.20%

厦门市鑫鼎盛控股有限公司 6,357,623 6.61% - 6,357,623 0.61%

紫光通信 4,950,438 5.15% - 4,950,438 0.48%

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

16

股东名称

本次交易之前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易之后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

紫光集团 2,906,981 3.02% - 2,906,981 0.28%

重组前上市公司其他股东 54,541,521 56.70% - 54,541,521 5.27%

锦隆能源 - - 342,168,000 342,168,000 33.05%

锦汇投资 - - 96,323,800 96,323,800 9.30%

潍坊聚信锦濛 - - 71,820,311 71,820,311 6.94%

曾超懿 - - 56,992,351 56,992,351 5.50%

曾超林 - - 49,682,475 49,682,475 4.80%

曾明柳 - - 47,507,129 47,507,129 4.59%

华融致诚柒号 - - 46,471,744 46,471,744 4.49%

曾益柳 - - 43,852,662 43,852,662 4.24%

曾鸿 - - 43,852,662 43,852,662 4.24%

芜湖信泽润 - - 33,797,461 33,797,461 3.26%

邓娥英 - - 32,889,261 32,889,261 3.18%

浙物暾澜 - - 21,124,119 21,124,119 2.04%

宁波深华腾十三号 - - 16,898,730 16,898,730 1.63%

曾小山 - - 14,617,868 14,617,868 1.41%

珠海浚瑞 - - 8,449,836 8,449,836 0.82%

芜湖润泽万物 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

杭州祥澜 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

大连万林 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

合计 96,195,107 100.00% 939,121,750 1,035,316,857 100.00%

根据交易对方截至预案签署日的股权结构，本次重组上市交易完成后，上市公司的

控股股东变更为锦隆能源，其将持有上市公司 33.05%股份，上市公司实际控制人变更

为曾超懿、曾超林，曾超懿、曾超林及其一致行动人将直接和间接共计持有上市公司

70.31%股份。

2018 年 5 月 25 日，锦汇投资的全体股东金润投资、金富投资与厦门象屿签署了股

权转让协议，约定金润投资、金富投资将其合计持有的锦汇投资 100%股权转让给厦门

象屿指定的控股子公司。该股权转让协议将在（1）受让方履行完毕国资相关核准手续；

（2）各方内部决策机构批准本协议后生效。交易双方将在股权转让协议生效后 30 日内

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

17

完成锦汇投资股权转让的工商变更登记手续。上述相关程序完成后，锦汇投资的实际控

制人将由曾超懿、曾超林变更为厦门市国资委，将不再与曾超懿、曾超林构成一致行动

人关系。在此情况下，本次重组上市交易完成后，曾超懿、曾超林及其一致行动人将直

接和间接共计持有上市公司 61.01%股份。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为教育培训服务业务。本次交易完成后，上市公

司将处置学大教育和学大信息，待上市公司现有业务完成置出，上市公司将成为具有完

整一体化铝产业链优势的综合性铝生产、制造和销售的大型企业，主营业务变更为原铝、

[…]

发行数量以上市公司股东大会批准并经中国证监会核准的数量为准。

（二）业绩承诺和补偿安排

根据《盈利预测补偿协议》，天山铝业全体股东承诺 2018 年度、2019 年度和 2020

年度标的公司实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别为不低于

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

59

13.36 亿元、18.54 亿元和 22.97 亿元；若本次交易未能在 2018 年度交割完毕，则天山铝

业全体股东的利润补偿期间作相应调整，届时依据中国证监会的相关规定，由各方另行

签署补充协议。

在本次交易交割完毕后三年内，如任何一年标的公司的实际净利润数低于承诺净利

润数，补偿义务人应将差额部分向上市公司进行补偿。当期补偿金额=（截至当期期末

累积承诺净利润数–截至当期期末累积实际净利润数）÷补偿期限内各年的承诺净利润数

总和×标的资产交易价格–累积已补偿金额。补偿义务人优先以获得的上市公司股份履行

补偿义务，补偿股份数不低于本次发行股份数的 90%，不足部分以现金补偿。

补偿义务人履行股份补偿义务时，曾超懿、曾超林、曾明柳、曾鸿、曾益柳、邓娥

英、曾小山、锦隆能源、锦汇投资优先以其各自转让标的资产所获得股份履行补偿义务，

其各自应补偿股份按其各自转让标的资产所获得股份占该等补偿义务人合计取得的股

份总数的比例计算；若曾超懿、曾超林、曾明柳、曾鸿、曾益柳、邓娥英、曾小山、锦

隆能源、锦汇投资转让标的资产所获得全部股份不足以补偿上述承诺业绩，则不足部分

由潍坊聚信锦濛、华融致诚柒号、芜湖信泽润、浙物暾澜、宁波深华腾十三号、珠海浚

瑞、芜湖润泽万物、杭州祥澜、大连万林按其各自转让标的资产所获得股份进行补偿，

其各自应补偿股份按其各自转让标的资产所获得股份占该等补偿义务人合计取得的股

份总数的比例计算。

具体补偿办法及补偿安排参见本预案“第八章 本次交易的主要合同/二、《盈利预测

补偿协议》”的主要内容。

（三）过渡期损益安排

根据《发行股份并支付现金购买资产协议》，自 2017 年 12 月 31 日至标的资产交割

日期间，天山铝业产生的收益归上市公司所有，亏损由天山铝业全体股东以分别而非连

带的方式，按照向上市公司注入的天山铝业股权中其各自的持股比例承担。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

60

截至本预案签署日，上市公司总股本为 96,195,107 股。本次交易完成前后公司的股

本结构如下：

股东名称

本次交易之前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易之后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

紫光卓远 15,000,000 15.59% - 15,000,000 1.45%

椰林湾投资 12,438,544 12.93% - 12,438,544 1.20%

厦门市鑫鼎盛控股有限公司 6,357,623 6.61% - 6,357,623 0.61%

紫光通信 4,950,438 5.15% - 4,950,438 0.48%

紫光集团 2,906,981 3.02% - 2,906,981 0.28%

重组前上市公司其他股东 54,541,521 56.70% - 54,541,521 5.27%

锦隆能源 - - 342,168,000 342,168,000 33.05%

锦汇投资 - - 96,323,800 96,323,800 9.30%

潍坊聚信锦濛 - - 71,820,311 71,820,311 6.94%

曾超懿 - - 56,992,351 56,992,351 5.50%

曾超林 - - 49,682,475 49,682,475 4.80%

曾明柳 - - 47,507,129 47,507,129 4.59%

华融致诚柒号 - - 46,471,744 46,471,744 4.49%

曾益柳 - - 43,852,662 43,852,662 4.24%

曾鸿 - - 43,852,662 43,852,662 4.24%

芜湖信泽润 - - 33,797,461 33,797,461 3.26%

邓娥英 - - 32,889,261 32,889,261 3.18%

浙物暾澜 - - 21,124,119 21,124,119 2.04%

宁波深华腾十三号 - - 16,898,730 16,898,730 1.63%

曾小山 - - 14,617,868 14,617,868 1.41%

珠海浚瑞 - - 8,449,836 8,449,836 0.82%

芜湖润泽万物 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

杭州祥澜 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

大连万林 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

合计 96,195,107 100.00% 939,121,750 1,035,316,857 100.00%

根据交易对方截至预案签署日的股权结构，本次重组上市交易完成后，上市公司的

控股股东变更为锦隆能源，其将持有上市公司 33.05%股份，上市公司实际控制人变更

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

61

为曾超懿、曾超林，曾超懿、曾超林及其一致行动人将直接和间接共计持有上市公司

70.31%股份。

2018 年 5 月 25 日，锦汇投资的全体股东金润投资、金富投资与厦门象屿签署了股

权转让协议，约定金润投资、金富投资将其合计持有的锦汇投资 100%股权转让给厦门

象屿指定的控股子公司。该股权转让协议将在（1）受让方履行完毕国资相关核准手续；

（2）各方内部决策机构批准本协议后生效。交易双方将在股权转让协议生效后 30 日内

完成锦汇投资股权转让的工商变更登记手续。上述相关程序完成后，锦汇投资的实际控

制人将由曾超懿、曾超林变更为厦门市国资委，将不再与曾超懿、曾超林构成一致行动

人关系。在此情况下，本次重组上市交易完成后，曾超懿、曾超林及其一致行动人将直

接和间接共计持有上市公司 61.01%股份。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为教育培训服务业务。本次交易完成后，上市公

司将处置学大教育和学大信息，待上市公司现有业务完成置出，上市公司将成为具有完

整一体化铝产业链优势的综合性铝生产、制造和销售的大型企业，主营业务变更为原铝、

[…]

16 芜湖润泽万物 0.4484% 10,582.24 10,582.24 4,224,447 -

17 杭州祥澜 0.4484% 10,582.24 10,582.24 4,224,447 -

18 大连万林 0.4484% 10,582.24 10,582.24 4,224,447 -

合计 100.0000% 2,360,000.00 2,352,500.00 939,121,750 7,500.00

（五）本次发行股份的锁定期

根据《发行股份并支付现金购买资产协议》以及交易对方签署的《关于股份锁定的

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

231

承诺函》，在本次交易涉及的发行股份购买资产中，股份锁定期安排如下：

曾超懿、曾超林、曾明柳、曾益柳、曾鸿、邓娥英、曾小山、锦隆能源、锦汇投资

承诺：本人/本公司通过本次重组取得的上市公司股份自相关股份发行结束之日起 36 个

月内不转让；本次重组完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于

发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本人/本公司通过本次重

组取得的上市公司股票的锁定期自动延长 6 个月；本次重组完成后，本人/本公司通过本

次重组取得的上市公司股份因上市公司配股、送红股、转增股本等原因增持的部分，亦

遵守上述股份锁定安排；若本人/本公司所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管

意见不相符，将根据证券监管机构的监管意见进行相应调整。

潍坊聚信锦濛、华融致诚柒号、芜湖信泽润、浙物暾澜、宁波深华腾十三号、珠海

浚瑞、芜湖润泽万物、杭州祥澜、大连万林承诺：本公司/本企业通过本次重组取得的上

市公司股份自相关股份发行结束之日起 24 个月内不转让。本次重组完成后 6 个月内如

上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末

收盘价低于发行价的，本公司/本企业通过本次重组取得的上市公司股票的锁定期自动延

长 6 个月；本次重组完成后，本公司/本企业通过本次重组取得的上市公司股份因上市公

司配股、送红股、转增股本等原因增持的部分，亦遵守上述股份锁定安排；若本公司/

本企业所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

（六）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深交所上市。

二、本次交易前后上市公司股本结构变化

截至本预案签署日，上市公司总股本为 96,195,107 股。本次交易完成前后公司的股

本结构如下：

股东名称

本次交易之前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易之后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

紫光卓远 15,000,000 15.59% - 15,000,000 1.45%

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

232

股东名称

本次交易之前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易之后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

椰林湾投资 12,438,544 12.93% - 12,438,544 1.20%

厦门市鑫鼎盛控股有限公司 6,357,623 6.61% - 6,357,623 0.61%

紫光通信 4,950,438 5.15% - 4,950,438 0.48%

紫光集团 2,906,981 3.02% - 2,906,981 0.28%

重组前上市公司其他股东 54,541,521 56.70% - 54,541,521 5.27%

锦隆能源 - - 342,168,000 342,168,000 33.05%

锦汇投资 - - 96,323,800 96,323,800 9.30%

潍坊聚信锦濛 - - 71,820,311 71,820,311 6.94%

曾超懿 - - 56,992,351 56,992,351 5.50%

曾超林 - - 49,682,475 49,682,475 4.80%

曾明柳 - - 47,507,129 47,507,129 4.59%

华融致诚柒号 - - 46,471,744 46,471,744 4.49%

曾益柳 - - 43,852,662 43,852,662 4.24%

曾鸿 - - 43,852,662 43,852,662 4.24%

芜湖信泽润 - - 33,797,461 33,797,461 3.26%

邓娥英 - - 32,889,261 32,889,261 3.18%

浙物暾澜 - - 21,124,119 21,124,119 2.04%

宁波深华腾十三号 - - 16,898,730 16,898,730 1.63%

曾小山 - - 14,617,868 14,617,868 1.41%

珠海浚瑞 - - 8,449,836 8,449,836 0.82%

芜湖润泽万物 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

杭州祥澜 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

大连万林 - - 4,224,447 4,224,447 0.41%

合计 96,195,107 100.00% 939,121,750 1,035,316,857 100.00%

根据交易对方截至预案签署日的股权结构，本次重组上市交易完成后，上市公司的

控股股东变更为锦隆能源，其将持有上市公司 33.05%股份，上市公司实际控制人变更

为曾超懿、曾超林，曾超懿、曾超林及其一致行动人将直接和间接共计持有上市公司

70.31%股份。

2018 年 5 月 25 日，锦汇投资的全体股东金润投资、金富投资与厦门象屿签署了股

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

233

权转让协议，约定金润投资、金富投资将其合计持有的锦汇投资 100%股权转让给厦门

象屿指定的控股子公司。该股权转让协议将在（1）受让方履行完毕国资相关核准手续；

（2）各方内部决策机构批准本协议后生效。交易双方将在股权转让协议生效后 30 日内

完成锦汇投资股权转让的工商变更登记手续。上述相关程序完成后，锦汇投资的实际控

制人将由曾超懿、曾超林变更为厦门市国资委，将不再与曾超懿、曾超林构成一致行动

人关系。在此情况下，本次重组上市交易完成后，曾超懿、曾超林及其一致行动人将直

接和间接共计持有上市公司 61.01%股份。

厦门紫光学大股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

234

第七章  本次交易预评估情况

一、标的资产的预评估情况

截至本预案签署日，本次重大资产重组相关的审计、评估工作尚在进行中，标的资